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Voorwoord 

 

Voor u ligt de decembercirculaire Provinciefonds 2024. 

 

Provincies ontvangen op drie tijdstippen in het jaar de informatie over de 

provinciefondsuitkeringen: in mei op basis van de Voorjaarsnota, in september op basis van 

de Miljoenennota en in december, ter afronding van het lopende jaar, op basis van de 

Najaarsnota. De decembercirculaire heeft doorgaans een beperkte strekking. Het gaat 

primair om onderwerpen die vóór het einde van het jaar geregeld dienen te zijn, met het 

oog op de jaarafsluiting door het Rijk en de provincies.  

 

In het algemeen geldt voor de informatie uit de circulaires het voorbehoud van 

parlementaire besluitvorming. Dat geldt dit jaar uiteraard ook.  

 

De politiek-bestuurlijke zaken worden in hoofdstuk 1 belicht. De circulaire is in belangrijke 

mate een financieel-technisch document. De latere hoofdstukken richten zich vooral op de 

doelgroep van financieel specialisten.  

 

Ik wens u veel succes toe bij de uitvoering van uw taken.  

 

Mede namens de Staatssecretaris Fiscaliteit en Belastingdienst,  

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,  

 

 

 

 

J.J.M. Uitermark 
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1 Hoofdpunten 

1.1 Inleiding 

Deze circulaire informeert provincies over de provinciefondsuitkeringen. Het provinciefonds 

is een belangrijke inkomstenbron van de provincies. Daarnaast bepalen factoren als 

belastingopbrengsten, provinciale rentelasten, en dividendopbrengsten mede de inkomsten 

van provincies. Zij vallen echter buiten het bestek van deze circulaire. 

 

In deze circulaire vindt de verwerking plaats van de mutaties uit de Najaarsnota 2024 en 

de bijbehorende Tweede Suppletoire Begroting 2024. Dit hoofdstuk bevat een beknopte 

weergave van de belangrijkste mutaties uit de circulaire. 

 

De indeling van de circulaire is afgestemd op de soorten uitkeringen die het provinciefonds 

kent: de algemene uitkering en de decentralisatie-uitkeringen.  

 

In tegenstelling tot wat gebruikelijk is bevat deze circulaire nieuwe accresramingen. Voor 

de jaarafsluiting 2024 is het accres 2024, zoals gemeld in de meicirculaire 2024, de 

definitieve stand. Ten aanzien van de raming van het accres voor de jaren 2025 en verder 

is echter een correctie opgenomen naar aanleiding van de Centraal Bureau voor de 

Statistiek (CBS)-revisie van de ontwikkeling van het bruto binnenlands product (bbp).  

1.2 Algemene Uitkering 

Accres 

Bij Miljoenennota 2025 zijn voor het eerst de accressen van het gemeente- en 

provinciefonds geactualiseerd op basis van de nieuwe bbp-systematiek. Het uitgangspunt 

van deze bbp-systematiek is dat het gemeente- en provinciefonds meerjarig de 

ontwikkeling van het nominaal bruto binnenlands product volgen. Deze ontwikkeling is 

gesplitst in een volumedeel en een prijsdeel. Het volumedeel is gebaseerd op een 8-jaars 

(t-9 t/m t-2) historisch gemiddelde van de ontwikkeling van het bbp. 

 

Bij Miljoenennota 2025 zijn de ramingen (2025 en verder) voor bbp-volume en bbp-prijs 

aangepast op basis van de macro-economische cijfers van het Centraal Planbureau (CPB) 

(MEV 2025). Afgelopen zomer heeft het CBS een revisie van het bbp gepubliceerd. Helaas 

is bij de accresberekening 2025-2029 de CBS-revisie van afgelopen zomer abusievelijk niet 

meegenomen. Doordat het volumedeel van het accres wordt gebaseerd op t-9 t/m t-2 had 

ook de bbp-volume index voor de periode 2015 tot en met 2023 aangepast moeten 

worden.  

 

Het volledig doorvoeren van de CBS-revisie leidt tot een hogere bbp-index voor 2025-2029 

dan in de Miljoenennota 2025 geraamd. De index voor het volumedeel wordt door de 

revisie circa 0,1% hoger voor 2025-2029. Dit heeft gevolgen voor het gereserveerde accres 
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van het gemeentefonds, provinciefonds en het BTW compensatiefonds (BCF). 

 

Op 3 oktober heeft de minister van Financiën hierover een mededeling gedaan bij de 

Algemene Financiële Beschouwingen in de Tweede Kamer. Provincies zijn op 4 oktober op 

de hoogte gesteld dat er een correctie zou gaan plaatsvinden. De minister van Financiën 

heeft de Tweede Kamer hierover schriftelijk bericht1 op 7 oktober. Provincies zijn op 11 

oktober nader geïnformeerd over de hoogte van de correctie van de accresreeks voor de 

jaren 2025-2029. 

 

In deze circulaire wordt, zoals aangekondigd in het bericht van 11 oktober, de correctie van 

het accres verwerkt in de algemene uitkering. Daarmee wordt de correctie ook verwerkt in 

de bevoorschotting vanaf januari 2025. Boekhoudkundig zal de correctie bij Voorjaarsnota 

2025 worden verwerkt, inclusief de dan laatst geldende macro-economische raming van het 

CPB (CEP 2025).  

  

 
1 Kamerstukken 2024/2025, 36600, nr 41 

 

https://www.tweedekamer.nl/kamerstukken/brieven_regering/detail?id=2024Z15213&did=2024D37094
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2 Algemene uitkering 

2.1 Inleiding 

Binnen het provinciefonds is de algemene uitkering de grootste component. Het bedrag aan 

algemene uitkering wordt verdeeld over de provincies via maatstaven, zoals het inwonertal 

van een provincie, een aan de maatstaven gekoppeld gewicht (bedrag per eenheid) en de 

uitkeringsfactor (de voor alle provincies gelijke vermenigvuldigingsfactor). Die drie 

componenten zijn aan wijzigingen onderhevig. Dit hoofdstuk geeft informatie over de 

aanleiding voor die wijzigingen en over de uitwerking ervan. Paragraaf 2.2 bevat informatie 

over wijzigingen in de verdeling als gevolg van de ontwikkeling van de omvang van de 

algemene uitkering. Paragraaf 2.3 informeert de provincies over een aantal gegevens voor 

de berekening van de algemene uitkering, te weten: maatstaven, gewichten en 

uitkeringsfactoren. 

 

De algemene uitkering is vrij besteedbaar voor provincies. Eventuele opmerkingen die over 

de algemene uitkering in deze circulaire worden gemaakt, zijn niet meer dan voorbeelden 

die illustreren met welke kosten provincies geconfronteerd worden. Dit inzicht is ook van 

belang voor de Tweede Kamer. Met de betreffende teksten wordt niet beoogd het 

bestedingsdoel nader te omschrijven, of op welke wijze dan ook de middelen te oormerken. 

2.2 Wijzigingen in de omvang en verdeling van de algemene uitkering 

Tabel 2.2.1 bevat de mutaties in de omvang van de algemene uitkering over de periode 

2024 tot en met 2029 ten opzichte van de septembercirculaire 2024. Het betreft 

achtereenvolgens: 

1. Algemene mutaties 

Deze mutaties hebben betekenis voor de financiële ruimte van de provincies, 

zonder veranderingen in het takenpakket. 

2. Taakmutaties  

Deze mutaties hebben betrekking op taakmutaties bij provincies en hebben 

corresponderende gevolgen voor inkomsten of uitgaven. 

 

Tabel 2.2.1 geeft een totaalbeeld van de mutaties in de omvang van de algemene uitkering  

van circulaire op circulaire. De mutaties hebben betrekking op 2024 tot en met 2029 ten 

opzichte van de septembercirculaire 2024 en worden onder de tabel toegelicht.  

 

In bijlage 1 zijn de mutaties uit tabel 2.2.1 samengenomen met de mutaties uit eerdere 

circulaires. Deze bijlage geeft een totaalbeeld van de mutaties van  

jaar op jaar. 

 

In bijlage 7 kunt u zien hoe de algemene uitkering in het jaar 2024 over de provincies is 

verdeeld.  
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Toelichting Algemene uitkering 

1. Bijstelling accres tranches 

Bij Miljoenennota 2025 zijn voor het eerst de accressen van het gemeente- en 

provinciefonds geactualiseerd op basis van de nieuwe bbp-systematiek. Het uitgangspunt 

van deze bbp-systematiek is dat het gemeente- en provinciefonds meerjarig de 

ontwikkeling van het nominaal bruto binnenlands product volgen. Deze ontwikkeling is 

gesplitst in een volumedeel en een prijsdeel. Het volumedeel is gebaseerd op een 8-jaars 

(t-9 t/m t-2) historisch gemiddelde van de ontwikkeling van het bbp. 

 

Bij Miljoenennota 2025 zijn de ramingen (2025 en verder) voor bbp-volume en bbp-prijs 

aangepast op basis van de macro-economische cijfers van het CPB (MEV 2025). Afgelopen 

zomer heeft het CBS een revisie van het bbp gepubliceerd. Helaas is bij de 

accresberekening 2025-2029 de CBS-revisie van afgelopen zomer abusievelijk niet 

meegenomen. Doordat het volumedeel van het accres wordt gebaseerd op t-9 t/m t-2 had 

ook de bbp-volume index voor de periode 2015 tot en met 2023 aangepast moeten 

worden.  

 

Het volledig doorvoeren van de CBS-revisie leidt tot een hogere bbp-index voor 2025-2029 

dan in de Miljoenennota 2025 geraamd. De index voor het volumedeel wordt door de 

revisie circa 0,1% hoger voor 2025-2029. Dit heeft gevolgen voor het gereserveerde accres 

van het gemeentefonds, provinciefonds en het BTW compensatiefonds (BCF). Op 3 oktober 

heeft de minister van Financiën hierover een mededeling gedaan bij de Algemene Financiële 

Beschouwingen in de Tweede Kamer. Provincies zijn op 4 oktober op de hoogte gesteld dat 

er een correctie zou gaan plaatsvinden. De minister van Financiën heeft de Tweede Kamer 

hierover schriftelijk bericht op 7 oktober. Provincies zijn op 11 oktober nader geïnformeerd 

over de hoogte van de correctie van de accresreeks voor de jaren 2025-2029.  

 

In deze circulaire wordt, zoals aangekondigd in het bericht van 11 oktober, de correctie van 

het accres verwerkt in de algemene uitkering van het provinciefonds. Daarmee wordt de 

correctie ook verwerkt in de bevoorschotting vanaf januari 2025. Boekhoudkundig zal de 

correctie bij Voorjaarsnota 2025 worden verwerkt, inclusief de dan laatst geldende macro-

economische raming van het CPB (CEP 2025).  

Tabel 2.2.1 Mutaties algemene uitkering 2024-2029 (bedragen in duizenden euro's)

2024 2025 2026 2027 2028 2029

Stand septembercirculaire 2024 3.554.618 3.353.395 3.289.705 3.568.138 3.708.505 3.854.321

algemene mutaties

Bijstelling accres-tranches 4.526 8.218 12.728 18.392 22.950

taakmutaties

stand deze circulaire 3.554.618 3.357.921 3.297.923 3.580.866 3.726.897 3.877.271
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Indices  

In tabel 2.2.2. is het verschil van de bbp index weergegeven. Het verschil is voor de 

periode 2025-2029 circa 0,1% hoger door de hogere volume bbp ramingen uit de revisie 

van het CBS.  

 

Tabel 2.2.2. Bbp indices 2025 2026 2027 2028 2029 

Indices CPB bbp MN25           

Volume bbp (8-jaars gemiddelde) 2,0% 1,8% 1,7% 1,5% 1,5% 

Prijs bbp 2,7% 2,7% 2,6% 2,4% 2,4% 

Gecombineerde bbp index MN25 4,80% 4,52% 4,33% 3,99% 3,92% 

            

Indices CPB bbp inclusief revisie           

Volume bbp (8-jaars gemiddelde) 2,2% 1,9% 1,8% 1,7% 1,6% 

Prijs bbp 2,7% 2,7% 2,6% 2,4% 2,4% 

Gecombineerde bbp index na 

revisie 

4,93% 4,63% 4,46% 4,13% 4,02% 

            

Verschil (nieuw-oud)           

Volume bbp (8-jaars gemiddelde) 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 

Prijs bbp 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

Gecombineerde bbp index 0,13% 0,11% 0,13% 0,14% 0,10% 

 

Accres 

Het accres van het provinciefonds zoals opgenomen in de Miljoenennota 2025 en de 

septembercirculaire 2024 is weergegeven in tabel 2.2.3. 
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Tabel 2.2.3. Accres Miljoenennota 2025 

Bedragen in miljoenen euro 2025 2026 2027 2028 2029 

tranche 2025 volume 69 65 64 64 64 

tranche 2025 prijs 94 88 87 87 87 

tranche 2026 volume  61 60 60 60 

tranche 2026 prijs  90 89 89 89 

tranche 2027 volume   57 57 57 

tranche 2027 prijs   92 92 92 

tranche 2028 volume    55 55 

tranche 2028 prijs    88 88 

tranche 2029 volume     55 

tranche 2029 prijs     92 

Totaal accres 163 304 449 592 738 

 

Het accres na doorwerking CBS-revisie is weergegeven in tabel 2.2.4. 
 

Tabel 2.2.4. Accres inclusief revisie 

Bedragen in miljoenen euro 2025 2026 2027 2028 2029 

tranche 2025 volume 73 69 68 68 68 

tranche 2025 prijs 94 88 87 87 87 

tranche 2026 volume  64 64 64 64 

tranche 2026 prijs  90 89 89 89 

tranche 2027 volume   61 61 61 

tranche 2027 prijs   93 93 93 

tranche 2028 volume    60 60 

tranche 2028 prijs    89 89 

tranche 2029 volume     59 

tranche 2029 prijs     92 

Totaal accres 167 312 462 610 761 

 

De wijziging van het accres als gevolg van de CBS-revisie ten opzichte van het accres zoals 

opgenomen in de septembercirculaire 2024 is weergegeven in tabel 2.2.5. 
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Tabel 2.2.5. Mutatie accres door revisie 

Bedragen in miljoenen euro 2025 2026 2027 2028 2029 

tranche 2025 volume 4 4 4 4 4 

tranche 2025 prijs 0 0 0 0 0 

tranche 2026 volume - 4 4 4 4 

tranche 2026 prijs - 0 0 0 0 

tranche 2027 volume - - 4 4 4 

tranche 2027 prijs - - 0 0 0 

tranche 2028 volume - - - 5 5 

tranche 2028 prijs - - - 0 0 

tranche 2029 volume - - - - 4 

tranche 2029 prijs - - - - 1 

Totaal accres 5 8 13 18 23 

 

2.3 Maatstaven, gewichten en uitkeringsfactoren 

De berekening van de algemene uitkering bestaat uit de vermenigvuldiging van het aantal 

eenheden van alle maatstaven met het bijbehorende gewicht per maatstaf (bedrag per 

eenheid). De som van deze producten, de zogenaamde uitkeringsbasis, wordt vervolgens 

vermenigvuldigd met de uitkeringsfactor. Hierna wordt achtereenvolgens ingegaan op de 

maatstaven, de bedragen per eenheid en de uitkeringsfactor. 

 

De volumina van de verdeelmaatstaven voor het uitkeringsjaar 2024 zijn ten opzichte van 

de septembercirculaire 2024 geactualiseerd (zie bijlage 5): 

- de maatstaf oeverlengte is geactualiseerd van voorlopig 2024 naar definitief 2024; 

- voor de maatstaf aandeel binnenwater geldt dat de gegevens over binnenwater en 

totale oppervlakte eveneens zijn geactualiseerd van voorlopig 2024 naar definitief 

2024.  

De overige gebruikte aantallen eenheden voor uitkeringsjaar 2024 zijn ten opzichte van de 

septembercirculaire 2024 ongewijzigd.  

 

Voor uitkeringsjaar 2025 (bijlage 12) geldt dat de volumina ongewijzigd zijn ten opzichte 

van de septembercirculaire 2024. 

 

In de bijlagen 3 en 10 staan de bedragen per eenheid voor respectievelijk de 

uitkeringsjaren 2024 en 2025. Deze zijn ten opzichte van de septembercirculaire 2024 

ongewijzigd. 

 

De bijlagen 4 en 11 bevatten de provinciespecifieke vaste bedragen van de uitkeringsjaren 

2024 en 2025. Vanwege de verrekening in verband met de eigendomsoverdracht van een 

deel van het Merwedekanaal, zie paragraaf 4.2 van deze circulaire, zijn de 
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provinciespecifieke vaste bedragen van de provincies Utrecht en Zuid-Holland over 2025 

gewijzigd (zie bijlage 11). Daar het hier om een budget neutrale schuif gaat, heeft dit geen 

invloed op de algemene uitkering van de andere provincies.  

 

Uitkeringsfactor 

De uitkeringsfactor is de voor alle provincies gelijke vermenigvuldigingsfactor. Om de 

uitkeringsfactor te berekenen wordt de som van de algemene uitkering, de MRB-maatstaf 

en het veronderstelde rendement op eigen vermogen gedeeld door de uitkeringsbasis. De – 

landelijke - uitkeringsbasis is berekend door van alle maatstaven de aantallen te 

vermenigvuldigen met het bijbehorende bedrag per eenheid; er is ook een uitkeringsbasis 

voor elke provincie (het product van de provinciale aantallen en de bedragen per eenheid).  

 

2024 

De actualisatie van de volumina leiden voor 2024 tot aanpassing van de uitkeringsfactor 

van 1,423 naar 1,422; een daling ten opzichte van de septembercirculaire 2024 met 1 

punt. 

 

2025 

Het verwerken van de correctie op het accres als gevolg van de CBS-revisie (zie ook 

paragraaf 1.2 en 2.2.1 van deze circulaire) heeft een opwaarts effect op de uitkeringsfactor 

in de jaren 2025-2029, oplopend van 2 punten in 2025 tot 7 punten in 2029. De 

uitkeringsfactor voor 2025 wijzigt ten opzichte van de septembercirculaire 2024 van 1,415 

naar 1,417. 
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3 Decentralisatie-uitkeringen 

3.1 Inleiding 

Dit hoofdstuk bevat mededelingen over de decentralisatie-uitkeringen. Deze uitkeringen 

maken net als de algemene uitkering deel uit van het provinciefonds, maar hebben een 

eigen verdeling over de provincies.  

 

Decentralisatie-uitkeringen zijn net als de algemene uitkering beleids- en bestedingsvrij en 

er vindt geen verantwoording naar het Rijk plaats, zoals bij specifieke uitkeringen wel het 

geval is. Eventuele opmerkingen die over decentralisatie-uitkeringen gemaakt worden in 

deze circulaire, zijn dan ook niet meer dan voorbeelden die illustreren met welke kosten 

provincies geconfronteerd worden. Dit inzicht is ook van belang voor de Tweede Kamer. Met 

de betreffende teksten wordt niet beoogd het bestedingsdoel nader te omschrijven, of op 

welke wijze dan ook de middelen te oormerken. 

 

Paragraaf 3.2 informeert over de decentralisatie-uitkeringen en over de omvang en de 

verdeling ervan. Paragraaf 3.3 bevat overige mededelingen over de decentralisatie-

uitkeringen. 

3.2 Omvang en verdeling decentralisatie-uitkeringen  

Tabel 3.2.1 bevat de mutaties in de decentralisatie-uitkeringen ten opzichte van de 

septembercirculaire 2024. De mutaties hebben betrekking op 2024 en worden onder de 

tabel toegelicht. In veel gevallen is er ook sprake van een overboeking naar het BTW-

compensatiefonds. In de meicirculaire 2025 wordt een overzicht van deze overboekingen 

voor het jaar 2024 opgenomen. 

 

Bijlage 2 bevat het integrale overzicht van de decentralisatie-uitkeringen en de daarmee 

gemoeide bedragen over de periode 2024 en verder. In bijlage 6 kunt u zien hoe de 

decentralisatie-uitkeringen in 2024 over de provincies zijn verdeeld. 



 

 Decembercirculaire provinciefonds 2024  14

  

  

 

 

 

Toelichting decentralisatie-uitkeringen 

1. Indirecte uitvoeringskosten Nationaal Programma Landelijk Gebied (NPLG) 

Bij het uitvoeren van de maatregelpakketten en gebiedsprocessen in het kader van het 

Nationaal Programma Landelijk Gebied zijn medeoverheden betrokken. Het doel van deze 

maatregelpakketten en gebiedsprocessen is om een bijdrage te leveren en invulling te 

geven aan de doelen van de gebiedsgerichte aanpak voor natuur (inclusief stikstof), 

klimaat en water. Provincies spelen hier een belangrijke rol in en dat vraagt extra inzet van 

personeel. Provincies ontvangen hiervoor een bijdrage van in totaal € 49 miljoen. Deze 

middelen worden over de provincies verdeeld op basis van de grootte van de opgaven ten 

aanzien van de beleidsdoelen op natuur, klimaat en stikstof.  

2. Spreidingswet 

Om de provinciale regietafels (PRT's) te versterken in onder meer hun nieuwe taak, ten 

aanzien van de verdeling van de opvangplekken in het kader van de Spreidingswet, 

ontvangen provincies een bijdrage van € 12,75 miljoen. De middelen worden verdeeld op 

basis van de verdeling van het aantal opvangplaatsen per provincie.  

3. Natuurbrandpreventie en -mitigatie 

Nederland ziet steeds meer brandgevoelige dagen met mogelijke omstandigheden  

waarbij er sprake kan zijn van onbeheersbare natuurbranden. Het ministerie van 

Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur (LVVN) stelt daarom € 5,2 miljoen 

beschikbaar aan provincies waar een verhoogd risico op natuurbranden aan de orde is2. De 

desbetreffende provincies worden hiermee in staat gesteld om bij te dragen aan het doel 

om natuurbrandbeheersing te versterken. De verdeling van dit budget is gebaseerd op 

 
2 Kamerbrief over investeren in de preventie en mitigatie van natuurbranden 

https://www.rijksoverheid.nl/documenten/kamerstukken/2024/10/15/kamerbrief-investeren-in-de-preventie-en-mitigatie-van-natuurbranden
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ingediende aanvragen van provincies bij het ministerie van LVVN. 

4. Saneringsregeling IJsselmeervisserij 

Onderdeel van de Regiodeal Noordelijk Flevoland betreft de inzet van financiële middelen 

voor herstructurering van de Ijsselmeervisserij. Voor dit traject is in 2019 het Actieplan 

toekomstbestendig visserijbeheer IJsselmeergebied vastgesteld. Onderdeel van het 

Actieplan is een uitkoopregeling voor netten om hiermee de visserijdruk op het IJsselmeer 

te verlagen. De provincie Flevoland heeft hiervoor € 5 miljoen beschikbaar gesteld aan het 

ministerie van LVVN om de regeling uit te voeren. Omdat er geen gebruik is gemaakt van 

de regeling volgt er een restitutie, via een decentralisatie-uitkering, aan de provincie 

Flevoland van € 5 miljoen. 

5. Natuur bij Energieprojecten 

Voor 2024 en 2025 is er een budget voor gemeenten en provincies gereserveerd voor het 

versterken van ecologie en biodiversiteit rondom projecten voor hernieuwbare energie op 

land. Dit budget kan door Regionale Energie Strategieën (RES)-regio’s worden gebruikt om 

energieprojecten in de regio te faciliteren en mogelijk te maken daarbij de lokale natuur te 

versterken. In 2024 is hiervoor bijna € 2,8 miljoen beschikbaar via het provinciefonds. De 

provincies: Drenthe, Flevoland, Noord-Holland en Overijssel zijn kashouders voor in totaal 6 

RES-regio’s. Per RES-regio is € 462.333 beschikbaar. De overige 24 RES-regio’s ontvangen 

een budget vanuit het gemeentefonds. 

6. Na-ijlende effecten mijnbouw 

Voor het uitvoeren van een pakket aan technische maatregelen in het kader van na-ijlende 

effecten van steenkolenwinning ontvangt de provincie Limburg in 2024 een bijdrage van 

bijna € 2 miljoen. Daarnaast wordt € 750.000 ter beschikking gesteld voor het monitoren 

van de stijging van het mijnwater. De stijging van het mijnwater veroorzaakt 

bodembeweging hetgeen kan leiden tot schade aan woningen. Op termijn (decennia) zou 

het ook kunnen leiden tot vernatting en van invloed kunnen zijn op de kwaliteit van het 

grondwater. 

7. Weerbaar bestuur kleine gemeenten (in het kader van tegengaan ondermijning) 

Deze decentralisatie-uitkering stelt provincies in staat hun aanjagende en regisserende rol 

te versterken richting kleinere gemeenten bij de aanpak van ondermijnende invloeden, via 

bijvoorbeeld kennisuitwisseling en regionale samenwerking. Om de slagkracht van kleinere 

gemeenten tegen oneigenlijke druk te vergroten, wordt aan alle 12 provincies een bijdrage 

verstrekt van in totaal € 2 miljoen. Deze middelen komen vanuit het programma Weerbaar 

Bestuur en het programma Omgaan met Ongenoegen en Onrust. De ene helft van de 

beschikbare middelen wordt evenredig over de provincies verdeeld en de andere helft naar 

rato van het aantal kleinere gemeenten in de betreffende provincie. 

8. Toekomstbestendig maken energiebeleid 

In het bestuurlijk overleg Klimaat en Energie van 28 november 2023 en 18 januari 2024 is 
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gesproken over de bekostiging van extra taken bij provincies en gemeenten voor het 

toekomstbestendig maken van het energiesysteem. Specifiek gaat het om taken op het 

gebied van het voorkomen van netcongestie, zoals het versnellen van de aanleg van 

infrastructuur, het bij elkaar brengen van vraag en aanbod van energie via een 

stimuleringsprogramma energiehubs en het ondersteunen van bedrijven bij hun 

verduurzaming (zie ook paragraaf 3.2.4 van de septembercirculaire van het gemeentefonds 

2024). 

 

Er is een budget van ruim € 1,1 miljoen beschikbaar voor provincies. De provincie 

Overijssel ontvangt € 370.500 en de provincie Noord-Holland € 741.000. De middelen 

worden aan de provincies Noord-Holland en Overijssel uitgekeerd omdat zij kashouder zijn 

voor gemeenten in de RES-regio’s: Noord-Holland Zuid, Noord-Holland Noord en West-

Overijssel. De middelen helpen deze RES-regio’s om de extra taken te realiseren in de 

aanloop naar het volgende rapport van de Raad van Openbaar Bestuur, waarin de 

structurele capaciteitsinzet van partijen voor het klimaat- en energiebeleid opnieuw in kaart 

wordt gebracht.  

9. Ondersteuning provincies opstellen ruimtelijk arrangement (NOVEX) 

In het programma Nationale Omgevingsvisie Executiekracht (NOVEX) werken alle 

overheden samen aan een plan voor de inrichting van Nederland. Begin 2024 hebben 

provincies hun ruimtelijke voorstellen aangeboden aan het Rijk. Hierin hebben zij de 

nationale opgaven en doelen uit het Startpakket Fysieke Leefomgeving zo goed mogelijk 

geordend en verbonden met decentrale opgaven. De middelen die via deze decentralisatie-

uitkering beschikbaar worden gesteld zijn bestemd voor het provinciale proces in het kader 

van het NOVEX-programma. Provincies kunnen het budget bijvoorbeeld inzetten voor 

aanvullende capaciteit en expertise voor de overleggen met het Rijk en het afsluiten van 

arrangementen. Hiervoor is € 965.000 beschikbaar. Het budget wordt evenredig verdeeld 

over de provincies.  

10. Pachtmaatregelen stikstof 

De provincie Overijssel is tijdelijk gestopt met het door pachters laten bemesten van grond 

die ze in eigendom heeft ten behoeve van het creëren van feitelijke stikstofruimte. Hierdoor 

ontvangt de provincie minder pachtinkomsten. De provincie Overijssel ontvangt hiervoor 

een financiële compensatie van € 950.000.  

11. Uitvoeringskosten Lbv en Lbv-plus 

Sinds 3 juli 2023 zijn de Landelijke beëindigingsregeling veehouderijlocaties (Lbv) en de 

Landelijke beëindigingsregeling veehouderijlocaties met piekbelasting (Lbv-plus) 

opengesteld, waarmee veehouders hun bedrijfslocaties tegen subsidie kunnen beëindigen. 

Zie ook paragraaf 3.2.6. van de meicirculaire provinciefonds 2024.  

 

De bijdrage voor fase 2 wordt beschikbaar gesteld op basis van door de Rijksdienst voor 

Ondernemend Nederland (RVO) in de periode van 3 februari t/m 3 september 2024 

https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/financien-gemeenten-en-provincies/documenten/circulaires/2024/09/17/septembercirculaire-gemeentefonds-2024
https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/financien-gemeenten-en-provincies/documenten/circulaires/2024/05/27/meicirculaire-provinciefonds-2024
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geregistreerde ondertekende overeenkomsten tot beëindiging van de veehouderijlocatie. 

De kadastrale ligging van de bedrijfslocatie waarop deze overeenkomst betrekking heeft, 

bepaalt naar welke provincie de bijdrage wordt uitgekeerd (€ 2.000 per locatie inclusief 

bijdrage aan het BTW-compensatiefonds). 

 

Voor fase 2 van deze decentralisatie-uitkering is nu aanvullend aan de € 75.000 die in de 

meicirculaire 2024 is uitgekeerd, een bedrag van € 631.000 beschikbaar. exclusief bijdrage 

aan het BTW-compensatiefonds De totale uitkering voor 2024 voor fase 2 aan provincies 

komt daarmee uit op € 706.000.  

12. Natuurinclusief isoleren 

In mei 2024 hebben de ministeries van Binnenlandse zaken en Koninkrijkrelaties (nu: 

Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordering (VRO)) en LVVN, het Interprovinciaal Overleg 

(IPO), de provincies en de Vereniging van Nederlandse Gemeenten (VNG) afspraken 

gemaakt over de landelijke aanpak Natuurvriendelijk Isoleren (NVI). De landelijke aanpak 

biedt een oplossing om te kunnen isoleren met inachtneming van de verbodsbepalingen uit 

de Omgevingswet ter bescherming van diersoorten. 

 

Onder de landelijke aanpak geldt een aantal randvoorwaarden, zoals een maximum 

percentage waaronder geïsoleerd mag worden met deze werkwijze, monitoring hiervan 

middels een landelijke applicatie, certificering van de werkwijze voor isolatiebedrijven, 

kennisdeling en ondersteuning van andere provincies en gemeenten. 

 

De provincie Utrecht is bezig met de uitwerking van deze randvoorwaarden en neemt hierin 

de regie. De provincie Utrecht ontvangt hiervoor een bijdrage van € 425.000.   

13. Erfgoed Deal 

In de Erfgoed Deal slaan 15 partijen - zowel overheid als maatschappelijke organisaties - 

de handen ineen om samen te werken aan een waardevolle leefomgeving (zie ook 

paragraaf 3.2.8 van de decembercirculaire 2023). Het gezamenlijke doel is om de relatie 

tussen erfgoed en de inrichting van de leefomgeving te versterken. In deze circulaire wordt 

een achtste ronde met daarin één provinciaal project (en zeven gemeentelijke projecten) 

aan het portfolio toegevoegd. De provincie Zeeland ontvangt een bedrag van € 242.000. 

Het bedrag is bedoeld voor het project: Klimaatgeraamte Landfront Vlissingen. 

14. Beheersing Rivierkreeft 

Het wegvangen van rivierkreeften wordt als een potentiële maatregel gezien om de schade 

aan ecosystemen en oevers te beperken. Het ministerie van LVVN stelt € 200.000  

beschikbaar aan de provincie Zuid-Holland voor het uitvoeren van een experiment in de 

Krimpenerwaard waarin onder meer selectieve vangtuigen van rivierkreeften worden 

getest, waarmee bijvangst van vissen zoveel mogelijk wordt beperkt.  

https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/financien-gemeenten-en-provincies/documenten/circulaires/2023/12/05/decembercirculaire-provinciefonds-2023
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15. Verkenning vloed Eems Delta 

Het ministerie van LVVN stelt middelen, beschikbaar aan de provincie Groningen als 

bijdrage aan de Verkenning Vloed Groeidelta Eems-Dollard. Het betreft een bijdrage voor 

een ontwikkelingsproject voor het interbestuurlijk programma vitaal platteland (vloed) in 

het gebied: Groeidelta Eems-Dollard. Er worden drie typen maatregelen voor opschaling 

verkend: natuurlijke invang in de kustzone, mechanisch ophogen en slib omzetten in 

dijkenklei. Het gaat om een totaalbedrag van € 134.000. 

16. Deltaprogramma Waddengebied 

Het Deltaprogramma Waddengebied 2023-2026 is een ontwikkelingsproject voor een veilig, 

klimaatbestendig en vitaal waddengebied. Het ministerie van LVVN stelt tezamen met het 

ministerie van Infrastructuur en Waterstaat een bijdrage aan de uitvoeringskosten van dit 

programma beschikbaar. De provincie Fryslân ontvangt voor 2024 een bedrag van 

€ 91.000. De bijdrage voor 2025 en 2026 zal naar verwachting in de meicirculaire 2025 

worden verwerkt. 

17. Ontwikkeling van het Ruimtelijk Perspectief Hollandse Waterlinie (RPHW) 

Het ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap (OCW) stelt middelen beschikbaar 

aan de provincie Utrecht voor het maken van een ruimtelijk perspectief voor Werelderfgoed 

Hollandse Waterlinies. Met het ruimtelijk perspectief worden de kansen en opgaven voor de 

Hollandse Waterlinies in het kader van de ruimtelijke transities in kaart gebracht. Het gaat 

om een totaalbedrag van € 83.000. 

18. Droogteportaal  

Ter versterking van het inzicht in droogte in Nederland wordt aan de provincie Noord-

Brabant eenmalig € 25.000 verstrekt ten behoeve van de ontwikkeling van het 

Droogteportaal. De provincie Noord-Brabant zal met het consortium van het Droogteportaal 

de ontwikkeling vormgeven. 
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4 Overige mededelingen 

4.1 Voorschotbetalingen 

Mutaties in omvang en verdeling van het provinciefonds over 2024 hebben ertoe geleid dat 

de voorschotbedragen van de vijftigste termijn zijn aangepast. De nieuwe bedragen zijn te 

vinden in bijlage 8 en worden op 16 december 2024 betaalbaar gesteld.  

 

De voorschotbedragen voor 2025 zijn ten opzichte van de septembercirculaire gewijzigd en 

opgenomen in bijlage 15. De bedragen zullen met ingang van 6 januari 2025 betaalbaar 

worden gesteld. Voor de volledigheid: aan de berekening van de voorschotten kunnen geen 

rechten worden ontleend voor de definitieve vaststelling van de uitkeringen.  

4.2 Verrekening eigendomsoverdracht deel Merwedekanaal 

De provinciale verrekening in verband met de eigendomsoverdracht van het Zederikse deel 

van het Merwedekanaal als gevolg van de gemeentelijke herindeling Vijfheerenlanden wordt 

afgerond. De eigendomsoverdracht heeft inmiddels plaatsgevonden. 

 

De provincie Utrecht had conform afspraak recht op het resterende deel van de 

rijksafkoopsom van een deel van het Merwedekanaal ter waarde van € 7,5 miljoen. Sinds 

2019 is sprake van een jaarlijkse compensatie aan de provincie Utrecht van € 1,2 miljoen, 

middels een schuif in het provinciespecifieke bedrag van de algemene uitkering van de 

provincie Zuid-Holland naar de provincie Utrecht (zie bijlage 11). Daarmee zou in 2025 de 

€ 7,5 miljoen worden overschreden. Daarom wordt conform afspraak de schuif per januari 

2025 teruggedraaid en zal het resterende bedrag (ca € 0,3 miljoen) door de provincie 

Utrecht aan de provincie Zuid-Holland worden terugbetaald.  

4.3 Website financiën decentrale overheden: www.findo.nl 

De gegevens in de online database met informatie over de financiën van decentrale 

overheden (www.findo.nl) worden op regelmatige basis geactualiseerd. Wat betreft de 

informatie over de uitkeringen uit het provinciefonds bevat de database de stand 

meicirculaire 2024. De Iv3-data, zoals die door gemeenten en provincies zijn aangeleverd 

bij het CBS, zijn bijgewerkt tot en met de begrotingen van 2024 en de jaarrekeningen van 

2023. De originele begrotingen en jaarstukken van gemeenten en provincies tot en met 

2022 (jaarrekeningen) en 2024 (begrotingen) zijn aan de website toegevoegd. De 

begrotingen over 2025 en de jaarrekeningen over 2023 worden binnenkort ook 

toegevoegd. Door deze informatie en openbare documenten op één plaats beschikbaar te 

stellen, wil het ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties bijdragen aan de 

transparantie en openbaarheid van de financiën van decentrale overheden.  

 

Het Iv3-informatievoorschrift 2025 voor provincies is hier te downloaden. 

 

  

file://///frd.shsdir.nl/orgData/BZK/_Groepsdata/DGKB/BFO/_DIRECTIEMAP%20BFO/FO/Cluster%20AU/Begroting%20en%20Jaarstukken%20GF%20+%20PF/Circulaires%20pf/2023_december_circulaire/Gepubliceerde%20documenten/www.findo.nl
file://///frd.shsdir.nl/orgData/BZK/_Groepsdata/DGKB/BFO/_DIRECTIEMAP%20BFO/FO/Cluster%20AU/Begroting%20en%20Jaarstukken%20GF%20+%20PF/Circulaires%20pf/2023_december_circulaire/Gepubliceerde%20documenten/www.findo.nl
https://www.rijksoverheid.nl/documenten/richtlijnen/2015/10/02/iv3-informatievoorschift-provincies


 

 Decembercirculaire provinciefonds 2024  20

  

  

Bijlagen  
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Bijlage 1 ontwikkeling algemene uitkering 2024-2029 
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Bijlage 2 Overzicht decentralisatie-uitkeringen 2024-2029 
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Bijlage 3 Bedragen per eenheid 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Overzicht verdeelmaatstaven en bedragen per eenheid 2024

Uitkeringsfactor 1,422

Maatstaf Bedrag per eenheid 2024

Inwoners 166,74

Miljoenen inwoners -17,82

Inwoners landelijk gebied 64,47

Inwoners vervoerregio -91,35

Aandeel binnenwater 3,05

Oeverlengte 436,77

Opcenten MRB -65,90

Rendement eigen vermogen per provincie verschillend, zie bijlage 7

Provinciespecifiek vast bedrag per provincie verschillend, zie bijlage 4



 

 Decembercirculaire provinciefonds 2024  24

  

  

Bijlage 4 Provinciespecifiek vast bedrag 2024 

 

 

 

Provinciespecifiek Mutatie Provinciespecifiek

vast bedrag 2024 deze circulaire vast bedrag 2024

sepcirc 2024 deze circulaire

Groningen 54.602.307,52 54.602.307,52

Fryslân 48.581.705,69 48.581.705,69

Drenthe 49.056.378,80 49.056.378,80

Overijssel 34.834.451,32 34.834.451,32

Gelderland 73.973.415,05 73.973.415,05

Utrecht 54.517.541,71 54.517.541,71

Noord-Holland 52.025.104,84 52.025.104,84

Zuid-Holland 53.282.544,45 53.282.544,45

Zeeland 46.467.267,17 46.467.267,17

Noord-Brabant 49.171.722,12 49.171.722,12

Limburg 47.552.058,58 47.552.058,58

Flevoland 49.505.540,81 49.505.540,81

NB De bedragen in deze tabel zijn zoals gebruikelijk gepresenteerd exclusief uitkeringsfactor



 

 Decembercirculaire provinciefonds 2024  25    

 

Bijlage 5 Volumina maatstaven 2024 
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Bijlage 6 Overzicht decentralisatie-uitkeringen per provincie 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Voorkomen 

tariefstijging OV-aanbod Regionaal OV Verbeteren Monu- Waddenfonds

regionaal OV-tarief op peil houden en studenten toegankelijkheid mentenzorg

verbeteren reisproduct OV

Groningen 4.976.010 6.625.873 6.936.251 2.204.226 1.083.818 9.626.000

Fryslân 3.926.512 5.702.354 7.256.185 1.779.174 1.348.915 9.626.000

Drenthe 1.897.413 2.610.126 3.190.476 320.668 738.935 0

Overijssel 5.788.465 7.555.329 8.843.006 3.027.613 1.658.409 0

Gelderland 9.968.530 10.877.190 12.498.481 3.345.109 2.680.834 0

Utrecht 9.340.797 8.303.843 8.260.757 1.020.173 2.292.840 0

Noord-Holland 4.011.665 3.766.382 4.295.605 462.721 2.562.441 9.626.000

Zuid-Holland 7.981.987 8.203.298 6.725.633 2.134.037 2.326.942 0

Zeeland 1.373.004 1.814.837 1.844.072 222.963 913.307 0

Noord-Brabant 8.030.560 9.005.508 13.812.334 1.106.377 2.325.655 0

Limburg 6.930.662 6.993.775 9.352.991 2.848.966 1.938.949 0

Flevoland 3.161.528 3.013.563 1.687.807 370.233 128.955 0

Totaal 67.387.133 74.472.078 84.703.598 18.842.260 20.000.000 28.878.000
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Verdeling decentralisatie-uitkeringen 2024 (vervolg)

Na-ijlende Fryske Drugs- Versterking Hergebruik Regionale

effecten Akademie dumpingen Omgevings- stedelijk Energie

mijnbouw veiligheids- afvalwater Strategieën

diensten

Groningen 0 0 9.872 30.000 20.833 0

Fryslân 0 1.559.000 9.872 26.000 20.833 0

Drenthe 0 0 17.358 17.000 20.833 423.873

Overijssel 0 0 28.588 42.000 20.833 855.529

Gelderland 0 0 135.271 78.000 20.833 0

Utrecht 0 0 34.203 32.000 20.833 0

Noord-Holland 0 0 49.176 76.000 20.833 1.054.702

Zuid-Holland 0 0 116.555 168.000 20.833 0

Zeeland 0 0 30.460 31.000 20.833 0

Noord-Brabant 0 0 380.455 114.000 20.833 0

Limburg 3.351.000 0 176.447 50.000 20.833 0

Flevoland 0 0 11.743 11.000 20.833 284.664

Totaal 3.351.000 1.559.000 1.000.000 675.000 249.996 2.618.768
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Verdeling decentralisatie-uitkeringen 2024 (vervolg)

Verkeers Veilig Versterking Uitvoeringskosten Amendement Bestuursafspraak 

veiligheid wonen vergunningverlening Omgevingswet Friese Friese taal

maatwerkaanpak taal en cultuur

Groningen 129.039 7.062 488.910 67.623 0 0

Fryslân 175.525 7.062 0 76.099 1.400.000 2.968.000

Drenthe 124.230 7.062 0 58.926 0 0

Overijssel 36.868 7.062 257.720 80.679 0 0

Gelderland 100.186 7.062 0 125.259 0 0

Utrecht 12.022 7.062 0 97.586 0 0

Noord-Holland 134.650 7.062 2.036.178 90.105 0 0

Zuid-Holland 12.022 7.062 1.335.975 122.230 0 0

Zeeland 144.267 7.062 754.210 48.702 0 0

Noord-Brabant 64.920 7.062 433.955 123.023 0 0

Limburg 93.774 7.062 542.918 76.628 0 0

Flevoland 157.091 7.062 0 55.140 0 0

Totaal 1.184.594 84.744 5.849.866 1.022.000 1.400.000 2.968.000
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Verdeling decentralisatie-uitkeringen 2024 (vervolg)

Cultuur en media Interbestuurlijk Ontwikkeling Tooling Uitvoeringskosten Netwerk

(Bestuursafspraak toezicht economische Provincie Lbv en grens-

Friese taal en domein erfgoed agenda Zuid-Holland Lbv-plus informatiepunten

cultuur)

Groningen 0 59.000 400.000 0 1.931 0

Fryslân 375.000 94.400 0 0 19.306 0

Drenthe 0 59.000 0 0 25.098 0

Overijssel 0 70.800 0 0 71.431 0

Gelderland 0 82.600 0 0 247.114 0

Utrecht 0 76.700 0 0 9.653 0

Noord-Holland 0 0 0 0 3.861 0

Zuid-Holland 0 94.400 0 100.000 0 0

Zeeland 0 92.040 0 0 5.792 0

Noord-Brabant 0 94.400 0 0 131.279 60.000

Limburg 0 59.000 0 0 110.043 0

Flevoland 0 35.400 0 0 5.792 0

Totaal 375.000 817.740 400.000 100.000 631.300 60.000
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Verdeling decentralisatie-uitkeringen 2024 (vervolg)

Weerbaar bestuur

Toekomstbestendig 

maken

Ondersteuning 

provincies Pachtmaatregelen Natuurinclusief Erfgoed Deal

kleine gemeenten energiebeleid opstellen stikstof isoleren

(ihkv tegengaan ruimtelijk arrangement

ondermijning) (NOVEX)

Groningen 111.673 0 80.417 0 0 0

Fryslân 135.965 0 80.417 0 0 0

Drenthe 119.771 0 80.417 0 0 0

Overijssel 152.159 370.500 80.417 950.000 0 0

Gelderland 261.471 0 80.417 0 0 0

Utrecht 148.111 0 80.417 0 424.800 0

Noord-Holland 216.937 741.000 80.417 0 0 0

Zuid-Holland 192.645 0 80.417 0 0 0

Zeeland 127.868 0 80.417 0 0 242.000

Noord-Brabant 253.374 0 80.417 0 0 0

Limburg 184.548 0 80.417 0 0 0

Flevoland 95.479 0 80.417 0 0 0

Totaal 2.000.001 1.111.500 965.004 950.000 424.800 242.000
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Verdeling decentralisatie-uitkeringen 2024 (vervolg)

Beheersing Verkenning Deltaprogramma Ontwikkeling van het Droogteportaal Totaal

Rivierkreeft vloed waddengebied Ruimtelijk Perspectief

Eems Delta Hollandse Waterlinie

(RPHW)

Groningen 0 134.000 0 0 0 35.396.603

Fryslân 0 0 91.000 0 0 44.488.626

Drenthe 0 0 0 0 0 13.408.247

Overijssel 0 0 0 0 0 38.721.400

Gelderland 0 0 0 0 0 50.151.130

Utrecht 0 0 0 83.000 0 34.412.119

Noord-Holland 0 0 0 0 0 35.604.321

Zuid-Holland 200.000 0 0 0 0 35.951.643

Zeeland 0 0 0 0 0 10.084.490

Noord-Brabant 0 0 0 0 25.000 48.087.456

Limburg 0 0 0 0 0 37.923.549

Flevoland 0 0 0 0 0 15.497.086

Totaal 200.000 134.000 91.000 83.000 25.000 399.726.670
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Bijlage 7 Verdeling provinciefondsuitkeringen 2024 

 

 

 

  

Uitkeringsbasis Algemene uitkering OEM / vermogen MRB-capaciteit Algemene uitkering Decentralisatie- Totale uitkeringen

bruto netto uitkeringen provinciefonds

(kolom 1 * uf) (kolom 2 t/m 4) (kolom 5 en 6)

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Groningen 200.840.371 285.598.207 -8.803.660 -44.415.360 232.379.187 35.396.603 267.775.790

Fryslân 236.184.271 335.857.797 -15.806.425 -55.529.576 264.521.796 44.488.626 309.010.422

Drenthe 176.820.009 251.440.870 -3.364.478 -44.482.500 203.593.892 13.408.247 217.002.139

Overijssel 286.009.268 406.709.736 -28.769.476 -97.968.126 279.972.134 38.721.400 318.693.534

Gelderland 470.509.836 669.072.483 -57.073.141 -173.399.795 438.599.547 50.151.130 488.750.677

Utrecht 327.700.143 465.994.824 -6.786.948 -120.776.434 338.431.442 34.412.119 372.843.561

Noord-Holland 400.134.232 568.997.253 -18.256.839 -234.651.679 316.088.735 35.604.321 351.693.056

Zuid-Holland 484.648.679 689.178.142 -2.481.924 -261.463.424 425.232.794 35.951.643 461.184.437

Zeeland 149.420.937 212.478.953 -10.021.375 -34.745.853 167.711.725 10.084.490 177.796.215

Noord-Brabant 499.541.964 710.356.631 -46.093.443 -232.321.377 431.941.811 48.087.456 480.029.267

Limburg 271.374.494 385.898.854 -23.792.099 -95.400.361 266.706.394 37.923.549 304.629.943

Flevoland 156.631.503 222.732.492 -105.754 -33.188.193 189.438.545 15.497.086 204.935.631

Totaal 3.659.815.708 5.204.316.242 -221.355.562 -1.428.342.678 3.554.618.002 399.726.670 3.954.344.672
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Bijlage 8 Bevoorschotting 2024 

 

 

  

Verleende voorschotten termijn 1 t/m 49 Te verlenen voorschotten termijn 50 (16 december 2024)

Algemene Decentralisatie- Totaal uitkeringen Algemene Decentralisatie- Totaal uitkeringen 

uitkering uitkeringen provinciefonds* uitkering uitkeringen provinciefonds**

Groningen 226.880.399 31.408.664 258.289.063 5.498.788 3.987.939 9.486.727

Fryslân 257.863.804 34.864.852 292.728.656 6.657.992 9.623.774 16.281.766

Drenthe 198.657.931 9.101.192 207.759.123 4.935.961 4.307.055 9.243.016

Overijssel 273.112.263 27.038.988 300.151.251 6.859.871 11.682.412 18.542.283

Gelderland 427.413.311 38.200.842 465.614.153 11.186.236 11.950.288 23.136.524

Utrecht 330.154.165 28.267.665 358.421.830 8.277.277 6.144.454 14.421.731

Noord-Holland 308.204.092 27.289.178 335.493.270 7.884.643 8.315.143 16.199.786

Zuid-Holland 414.525.481 28.068.885 442.594.366 10.707.313 7.882.758 18.590.071

Zeeland 163.773.787 7.002.062 170.775.849 3.937.938 3.082.428 7.020.366

Noord-Brabant 420.687.314 34.106.898 454.794.212 11.254.497 13.980.558 25.235.055

Limburg 260.118.003 28.435.052 288.553.055 6.588.391 9.488.497 16.076.888

Flevoland 184.655.122 8.565.797 193.220.919 4.783.423 6.931.289 11.714.712

Totaal 3.466.045.672 302.350.075 3.768.395.747 88.572.330 97.376.595 185.948.925

*

** De bedragen zijn het verschil van de overeenkomstige bedragen in bijlage 7 en deze bijlage.

De bedragen in deze kolom zijn gelijk aan 26 maal het totale bevoorschottingsbedrag uit de septembercirculaire 2023 plus 13 maal 

het bedrag uit de meicirculaire 2024 plus 10 maal het bedrag uit de septembercirculaire 2024.
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Bijlage 9 Berekening provinciale opbrengst per opcent MRB 2024 

(ongewijzigd ten opzichte van de septembercirculaire 2024) 

 

 

 

  

Provinciale opbrengst per opcent MRB voor uitkeringsjaar 2024

(1) (2) (3)

Opbrengst opcenten Opcenten Opbrengst opcenten

MRB 2024 2024 MRB 2024

Prognose per opcent

(k .1 : k .2)

Groningen 64.500.000 95,7 673.981

Fryslân 75.500.000 89,6 842.634

Drenthe 62.100.000 92,0 675.000

Overijssel 122.200.000 82,2 1.486.618

Gelderland 257.600.000 97,9 2.631.256

Utrecht 150.100.000 81,9 1.832.723

Noord-Holland 275.600.000 77,4 3.560.724

Zuid-Holland 391.600.000 98,7 3.967.579

Zeeland 44.500.000 84,4 527.251

Noord-Brabant 291.900.000 82,8 3.525.362

Limburg 120.300.000 83,1 1.447.653

Flevoland 41.800.000 83,0 503.614

Totaal 1.897.700.000 21.674.396
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Bijlage 10 Bedragen per eenheid 2025 

 

 

 

 

 

  

Overzicht verdeelmaatstaven en bedragen per eenheid 2025

Uitkeringsfactor 1,417

Maatstaf Bedrag per eenheid 2025

Inwoners 166,74

Miljoenen inwoners -17,82

Inwoners landelijk gebied 64,47

Inwoners vervoerregio -91,35

Aandeel binnenwater 3,05

Oeverlengte 436,77

Opcenten MRB -65,90

Rendement eigen vermogen per provincie verschillend, zie bijlage 14

Provinciespecifiek vast bedrag per provincie verschillend, zie bijlage 11
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Bijlage 11 Provinciespecifieke vaste bedragen 2025 

 

 

 

 

  

Provinciespecifiek Mutatie Provinciespecifiek

vast bedrag 2025 Vijfheerenlanden vast bedrag 2025

sepcirc 2024 deze circulaire deze circulaire

Groningen 50.322.623,64 0,00 50.322.623,64

Fryslân 43.294.781,50 0,00 43.294.781,50

Drenthe 44.605.843,65 0,00 44.605.843,65

Overijssel 28.712.596,42 0,00 28.712.596,42

Gelderland 60.416.217,10 0,00 60.416.217,10

Utrecht 42.162.694,01 -847.057,28 41.315.636,73

Noord-Holland 38.152.816,13 0,00 38.152.816,13

Zuid-Holland 36.280.950,05 847.057,28 37.128.007,33

Zeeland 43.067.131,31 0,00 43.067.131,31

Noord-Brabant 32.120.973,19 0,00 32.120.973,19

Limburg 40.928.490,20 0,00 40.928.490,20

Flevoland 39.489.692,00 0,00 39.489.692,00

NB De bedragen in deze tabel zijn zoals gebruikelijk gepresenteerd exclusief uitkeringsfactor



 

 Decembercirculaire provinciefonds 2024  37    

Bijlage 12 Volumina maatstaven 2025 

 

 
 

Volumina 2025

Inwoners Miljoenen Inwoners Inwoners Aandeel Oeverlengte Opcenten Rendement Provinciespecifiek

inwoners landelijk gebied vervoerregio binnenwater motorrijtuigen eigen vermogen vast bedrag

belasting

Groningen 601.347 361.618 312.440 0 1.840.146 60.959 680.047,02 1 1

Fryslân 661.904 438.117 439.690 0 2.478.379 112.081 850.217,64 1 1

Drenthe 504.129 254.146 337.370 0 904.855 54.175 681.075,00 1 1

Overijssel 1.189.033 1.413.799 538.080 0 3.723.093 73.185 1.499.997,56 1 1

Gelderland 2.149.071 4.618.506 945.930 0 7.572.355 82.697 2.654.937,69 1 1

Utrecht 1.400.057 1.960.160 330.970 0 6.790.913 74.429 1.849.217,34 1 1

Noord-Holland 2.976.487 8.859.475 529.670 1.650.734 16.990.707 170.094 3.592.770,02 1 1

Zuid-Holland 3.840.460 14.749.133 553.450 2.475.069 51.963.501 195.565 4.003.286,73 1 1

Zeeland 391.634 153.377 250.270 0 2.145.194 40.565 531.996,44 1 1

Noord-Brabant 2.644.739 6.994.644 1.012.690 0 9.517.721 89.967 3.557.090,58 1 1

Limburg 1.133.255 1.284.267 528.220 0 3.531.790 29.358 1.460.682,31 1 1

Flevoland 450.826 203.244 146.130 0 3.036.156 38.509 508.146,99 1 1

Totaal 17.942.942 41.290.486 5.924.910 4.125.803 110.494.810 1.021.584 21.869.465,32 12 12
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Bijlage 13 Overzicht decentralisatie-uitkeringen 2025 per provincie 

(ongewijzigd ten opzichte van de septembercirculaire 2024) 

 

 
 
  

Verdeling decentralisatie-uitkeringen 2025

Regionaal OV Monumenten- Waddenfonds Na-ijlende

OV tarief op peil zorg effecten

houden mijnbouw

Groningen 4.976.010 6.621.207 1.083.818 9.626.000 0

Fryslân 3.926.512 5.698.339 1.348.915 9.626.000 0

Drenthe 1.897.413 2.608.288 738.935 0 0

Overijssel 5.788.465 7.550.009 1.658.409 0 0

Gelderland 9.968.530 10.869.531 2.680.834 0 0

Utrecht 9.340.797 8.297.996 2.292.840 0 0

Noord-Holland 4.011.665 3.763.730 2.562.441 9.626.000 0

Zuid-Holland 7.981.987 8.197.521 2.326.942 0 0

Zeeland 1.373.004 1.813.559 913.307 0 0

Noord-Brabant 8.030.560 8.999.167 2.325.655 0 0

Limburg 6.930.662 6.988.850 1.938.949 0 647.000

Flevoland 3.161.528 3.011.441 128.955 0 0

Totaal 67.387.133 74.419.638 20.000.000 28.878.000 647.000

Verdeling decentralisatie-uitkeringen 2025 (vervolg)

Fryske Hergebruik Regionale Verkeers- Veilig

Akademie stedelijk Energie veiligheid wonen

afvalwater Strategieën

Groningen 0 20.833 0 129.039 7.062

Fryslân 1.559.000 20.833 0 175.525 7.062

Drenthe 0 20.833 423.873 124.230 7.062

Overijssel 0 20.833 855.529 36.868 7.062

Gelderland 0 20.833 0 100.186 7.062

Utrecht 0 20.833 0 12.022 7.062

Noord-Holland 0 20.833 1.054.702 134.650 7.062

Zuid-Holland 0 20.833 0 12.022 7.062

Zeeland 0 20.833 0 144.267 7.062

Noord-Brabant 0 20.833 0 64.920 7.062

Limburg 0 20.833 0 93.774 7.062

Flevoland 0 20.833 284.664 157.091 7.062

Totaal 1.559.000 249.996 2.618.768 1.184.594 84.744
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Verdeling decentralisatie-uitkeringen 2025 (vervolg)

Friese taalBestuursafspraak Interbestuurlijk Ontwikkeling Totaal

en cultuur Friese taal en toezicht economische

cultuur OCW domein erfgoed agenda

Groningen 0 0 59.000 452.000 22.974.969
Fryslân 268.000 375.000 94.400 0 23.099.586
Drenthe 0 0 59.000 0 5.879.634
Overijssel 0 0 70.800 0 15.987.975
Gelderland 0 0 82.600 0 23.729.576
Utrecht 0 0 76.700 0 20.048.250
Noord-Holland 0 0 0 0 21.181.083
Zuid-Holland 0 0 94.400 0 18.640.767
Zeeland 0 0 92.040 0 4.364.072
Noord-Brabant 0 0 94.400 0 19.542.597
Limburg 0 0 59.000 0 16.686.130
Flevoland 0 0 35.400 0 6.806.974
Totaal 268.000 375.000 817.740 452.000 198.941.613
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Bijlage 14 Verdeling provinciefondsuitkeringen 2025 

 

 

  

Uitkeringsbasis Algemene uitkering OEM / vermogen MRB-capaciteit Algemene uitkering Decentralisatie- Totale uitkeringen

bruto netto uitkeringen provinciefonds

(kolom 1 * uf) (kolom 2 t/m 4) (kolom 5 en 6)

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Groningen 196.527.704 278.414.756 -8.803.660 -44.815.099 224.795.997 22.974.969 247.770.966

Fryslân 230.712.898 326.843.870 -15.806.425 -56.029.342 255.008.103 23.099.586 278.107.689

Drenthe 172.307.498 244.102.735 -3.364.478 -44.882.843 195.855.414 5.879.634 201.735.048

Overijssel 279.788.524 396.367.800 -28.769.476 -98.849.839 268.748.485 15.987.975 284.736.460

Gelderland 456.649.897 646.921.870 -57.073.141 -174.960.394 414.888.335 23.729.576 438.617.911

Utrecht 314.389.365 445.385.747 -6.786.948 -121.863.423 316.735.376 20.048.250 336.783.626

Noord-Holland 386.043.301 546.895.675 -18.256.839 -236.763.544 291.875.292 21.181.083 313.056.375

Zuid-Holland 468.145.729 663.207.661 -2.481.924 -263.816.596 396.909.141 18.640.767 415.549.908

Zeeland 146.030.330 206.876.679 -10.021.375 -35.058.565 161.796.739 4.364.072 166.160.811

Noord-Brabant 482.072.258 682.936.946 -46.093.443 -234.412.269 402.431.234 19.542.597 421.973.831

Limburg 264.650.788 374.922.634 -23.792.099 -96.258.964 254.871.571 16.686.130 271.557.701

Flevoland 146.539.464 207.597.953 -105.754 -33.486.887 174.005.312 6.806.974 180.812.286

Totaal 3.543.857.756 5.020.474.326 -221.355.562 -1.441.197.765 3.357.920.999 198.941.613 3.556.862.612
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Bijlage 15 Bevoorschotting uitkeringsjaar 2025 
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